
ส่วนราชการ    องค์การบริหารส่วนตำบลปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน 

ที ่พย ๗๑๕๐๑.1/040                               วันที ่  18   มกราคม  2566 

เรื่อง ประกาศนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

เรียน  รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน/เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน/                
         ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน/รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน/หัวหน้าสำนักปลัด 
         องค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน และผู้อำนวยการกองทุกกอง 
 

  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน ได้ประกาศนโยบายในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล        
เพื่อกำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับมาตรการกำกับดูแลการให้ความคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล รวมถึงกำหนดให้มี           
การเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลที่บุคคลหรือนิติบุคคลเป็นผู้ดำเนินการจัดเก็บ ซึ่งองค์การบริหาร -
ส่วนตำบลเชียงบาน ถือเป็นนิติบุคคลอันเป็นหน่วยงานของรัฐที่ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติคุ้มครอง
ข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ.๒๕๖๒ 

  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ และแก้ไข
เพิ่มเติมถึง ฉบับที่ ๗ พ.ศ.๒๕๖๒ มาตรา ๕๙ (๑) กำหนดนโยบายโดยไม่ขัดต่อกฎหมาย และรับผิดชอบใน การ
บริหารราชการขององค์การบริหารส่วนตำบล ให้เป็นไปตามกฎหมาย นโยบาย แผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 
ข้อบัญญัติ ระเบียบ และข้อบังคับของทางราชการ (๔) วางระเบียบเพ่ือให้งานขององค์การบริหารส่วนตำบล เป็นไป
ด้วยความเรียบร้อย 
 

  จึงขอประกาศนโยบายการคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลมาเพื ่อทราบโดยทั่ วกัน และเน้นย้ำให้
ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ และบุคลากรในความดูแลของท่านทุกคนถือปฏิบัติตามนโยบายอย่างเคร่งครัด 
 
              
 
                                             (ลงชื่อ) 

     ( นายทศพร   หอมนาน) 
    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    บันทึกข้อความ 



 
 

 
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน 
เรื่อง นโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

***************************** 
  เพื่อเป็นการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลที่องค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน มีการเก็บรวบรวมใช้
หรือเปิดเผย รวมถึง การบริหารจัดการข้อมูล ตามภารกิจ หน้าที่และอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน 
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล องค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบานได้ตระหนักถึง
ความสำคัญของข้อมูลส่วนบุคคลและข้อมูลอ่ืนอันเกี่ยวกับบุคคล จึงออกประกาศฉบับนี้ขึ้นเพ่ือให้การคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเป็นไปตามบทบัญญัติแห่ง
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ และ
เพิ่มเติมถึง ฉบับที่ ๗ พ.ศ.๒๕๖๒ มาตรา ๕๙ (๑) กำหนดนโยบายโดยไม่ขัดต่อกฎหมาย และรับผิดชอบการบริหาร
ราชการขององค์กรบริหารส่วนตำบลให้เป็นไปตามกฎหมาย นโยบาย แผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 
ข้อบัญญัติ ระเบียบ และข้อบังคับของทางราชการ (๔) วางระเบียบเพื่อให้งานขององค์การบริหารส่วน ตำบล     
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงขอประกาศนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ไว้ดังนี้ 

 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติใน
การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ขององค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน พ.ศ. ๒๕๖๖" 

 ข้อ ๒ ขอบเขตการบังคับใช้ 
     นโยบายนี ้ใช ้บ ังคับกับข้อมูลส่วนบุคคลของบุคคลซึ ่งมีความสัมพันธ์ก ับ องค์การบริหารส ่วน              
ตำบลเชียงบาน ในปัจจุบันและที่อาจมีในอนาคต ซึ่งถูกประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลโดยข้าราชการเจ้าหน้าที่
พนักงานตามสัญญา และรวมถึงคู่สัญญาหรือบุคคลภายนอกที่ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลแทนหรือในนาม ของ
องค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน ภายใต้ผลิตภัณฑ์และบริการต่าง ๆ เช่น เว็บไซต์ ระบบ แอปพลิเคชัน
แพลตฟอร์ม เอกสาร หรือการบริการในรูปแบบอื่นที่ให้ผลในลักษณะเดียวกันกับการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล   
ที่ควบคุมดูแลโดยองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน 

 บุคคลซึ่งมีความสัมพันธ์กับองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน ตามวรรคหนึ่ง รวมถึง 
  ๑) ข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่ ลูกจ้าง 
  ๒) คู่ค้าและผู้ให้บริการซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา 
  ๓) กรรมการ ผู้รับมอบอำนาจ ผู้แทน ตัวแทน ผู้ถือหุ้น ลูกจ้าง หรือบุคคลอื่นที่มีความสัมพันธ์      
ในรูปแบบเดียวกันของนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กับองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน 
  4) ผู้ใช้งานผลิตภัณฑ์หรือบริการขององค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน 
  5) ผู ้เข้าชมหรือใช้งานเว็บไซต์  https://chiangban.go.th/th/ รวมทั ้งระบบ แอปพลิเคชัน
แพลตฟอร์ม อุปกรณ์ หรือช่องทางการสื่อสารอ่ืนซึ่งควบคุมดูแลโดยองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน 
  ๖) ผู้ติดต่องาน 

/๗) บุคคล... 
 
 



- 2 - 
  ๗) บุคคลอื่นที่องค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน เก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล เช่น ผู้ยื่นคำร้อง   
ผู้ยื่นคำขอ ผู้ขออนุญาต ผู้สมัครงาน ผู้สมัครสอบ ครอบครัวของข้าราชการ เจ้าหน้าที่ ผู้ค้ำประกัน ผู้รับประโยชน์ 
เป็นต้น 
  นอกจากนโยบายฉบับนี้แล้วองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน อาจกำหนดให้มีคำประกาศ
เกี่ยวกับความเป็นส่วนตัว สำหรับผลิตภัณฑ์ การดำเนินการ หรือบริการขององค์การบริหารส่วนตำบล เชียงบาน    
เพื่อชี้แจงให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลซึ่งเป็นผู้ใช้บริการได้ทราบถึงข้อมูลส่วนบุคคลที่ถูกประมวลผล วัตถุประสงค์
และเหตุผลอันชอบด้วยกฎหมายในการประมวลผล ระยะเวลาในการเก็บรักษาข้อมูลส่วนบุคคล รวมถึงสิทธิในข้อมูล
ส่วนบุคคลที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลพึงมีในผลิตภัณฑ์ การดำเนินการ หรือบริการนั้นเป็นการเฉพาะเจาะจง 
 

  ทั้งนี้ ในกรณีที่มีความขัดแย้งกันในสาระสำคัญระหว่างความในประกาศเกี ่ยวกับส่วนตัวและ
นโยบายนี้ ให้ถือตามความในประกาศเก่ียวกับความเป็นส่วนตัวของบริการนั้น 

 ข้อ ๓. คำนิยาม 
 "องค์การบริหารส่วนตำบล" หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน 
 "นโยบาย" หมายความว่า นโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
 "ข้อมูล" หมายความว่า ข้อมูลส่วนบุคคลและข้อมูลอื่นอันเกี่ยวกับบุคคล 
 "ข้อมูลส่วนบุคคล" หมายความว่า ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลธรรมดา ซึ่ งทำให้สามารถระบุตัวบุคคลนั้นได้ไม่ว่า
ทางตรงหรือทางอ้อม แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ 
 "ข้อมูลส่วนบุคคลอ่อนไหว" หมายว่า ข้อมูลส่วนบุคคลตามท่ีถูกบัญญัติไว้ในมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติ
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งได้แก่ ข้อมูลเชื้อชาติ เผ่าพันธุ์ ความคิดเห็นทางการเมือง ความเชื่อในลัทธิ 
ศาสนาหรือปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ข้อมูลสุขภาพ ความพิการ ข้อมูลสหภาพแรงงาน ข้อมูล
พันธุกรรม ข้อมูลชีวภาพ หรือข้อมูลอื ่นใดซึ ่งกระทบต่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลในทำนองเดียวกันตามที่
คณะกรรมการคุม้ครองข้อมูลส่วนบุคคลประกาศกำหนด 
 "การประมวลผล" หมายความว่า การเก็บรวมรวม ใช้หรือเปิดเผย 
 "บริการ" หมายความว่า ผลิตภัณฑ์ การดำเนินการและบริการต่างๆ เช่น เว็บไซต์ ระบบ  แอปพลิเคชัน 
เอกสารหรือการดำเนินการอ่ืนที่ให้ผลในลักษณะเดียวกันกับการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล 
 "การประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล" หมายความว่า การดำเนินการใด ๆ กับข้อมูลส่วนบุคคล เช่น              
เก็บรวบรวม บันทึก สำเนา จัดระเบียบ เก็บรักษา ปรับปรุง เปลี่ยนแปลง ใช้ กู้คืน เปิดเผย ส่งต่อ เผยแพร่ โอน รวม 
ลบ ทำลาย เป็นต้น 
 "เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล" หมายความว่า บุคคลธรรมดาซึ่งเป็นเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลที่องค์การบริหาร-
ส่วนตำบลเชียงบาน เก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผย 
 "ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล" หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีอำนาจหน้าที่ตัดสินใจเกี่ยวกับการเก็บ
รวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 
 "ผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล" หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งดำเนินการเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม 
ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล ทั้งนี้ บุคคลหรือนิติบุคคล       
ซ่ึงดำเนนิการดังกล่าวไม่เป็นผูค้วบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 
 

/๔. แหล่ง... 
 
 
 
 



- 3 – 
 

 ข้อ๔. แหล่งที่มาของข้อมูลส่วนบุคคลที่องค์การบริหารส่วนตำบล เก็บรวบรวม 
 การดำเนินการเก็บรวมรวมหรือได้มาซึ่งข้อมูลส่วนบุคคลประเภทต่างๆ ขององค์การบริหารส่วนตำบล    
จากแหล่งข้อมูลดังต่อไปนี้ 
      ๔.๑ ข้อมูลส่วนบุคคลที่ องค์การบริหารส่วนตำบล เก็บรวบรวมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลโดยตรงใน
ช่องทางให้บริการต่าง ๆ เช่น การยื่นคำร้อง คำขออนุญาต คำขอจดทะเบียน การชำระค่าภาษี/ ค่าธรรมเนียม 
ขั้นตอนการสมัคร ลงทะเบียน สมัครงาน ลงนามในสัญญา เอกสาร ทำแบบสำรวจหรือใช้งานบริการ หรือช่องทาง
ให้บริการอื่นที่ควบคุมดูแลโดยองค์การบริหารส่วนตำบล หรือเมื่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลติดต่อสื่อสารกับองค์การ
บริหารส่วนตำบล ณ ที่ทำการหรือผ่านช่องทางติดต่ออ่ืนที่ควบคุมดูแลโดยองค์การบริหารส่วนตำบล เป็นต้น 
      ๔.๒ ข้อมูลที ่องค์การบริหารส่วนตำบล เก็บรวบรวมจากการที ่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเข้าใช้            
งานเว็บไซต์ ผลิตภัณฑ์หรือบริการอื ่น ๆ ตามสัญญาหรือตามพันธกิจ เช่น การติดตามพฤติกรรมการใช้งาน       
เว็บไซต์ ผลิตภัณฑ์หรือบริการขอองค์การบริหารส่วนตำบล ด้วยการใช้คุกกี้ (Cookies) หรือจากซอฟต์แวร์บน
อุปกรณ์ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เป็นต้น 
      ๔.๓ ข้อมูลส่วนบุคคลที่องค์การบริหารส่วนตำบล เก็บรวบรวมจากแหล่งอื่นนอกจากเจ้าของ ข้อมูล   
ส่วนบุคคล โดยที่แหล่งข้อมูลดังกล่าวมีอำนาจหน้าที่ มีเหตุผลที่ชอบด้วยกฎหมายหรือได้รับความยินยอมจากเจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคลแล้วในการเปิดเผยข้อมูลแก่องค์การบริหารส่วนตำบล เช่น การเชื่อมโยงบริการติจิทลัของหน่วยงาน
ของรัฐในการให้บริการเพ่ือประโยซน์สาธารณะแบบเบ็ดเสร็จแก่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเอง การรับข้อมูลส่วนบุคคล
จากหน่วยงานของรัฐแห่งอ่ืนในฐานะที่องค์การบริหารส่วนตำบล มีหน้าที่ตามพันธกิจ ในการดำเนินการจัดให้มีศูนย์
แลกเปลี่ยนข้อมูลกลางเพ่ือสนับสนุนการดำเนินการของหน่วยงานของรัฐในการให้บริการประชาชนผ่านระบบดิจิทัล 
รวมถึงจากความจำเป็นเพื่อให้บริการตามสัญญาที่อาจมีการแลกเปลี่ยนข้อมูลส่วนบุคคลกับหน่วยงานคู่สัญญาได้ 
 

  นอกจากนี้ ยังหมายความรวมถึงกรณีที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเป็นผู้ให้ข้อมูลส่วนบุคคลของ
บุคคลอื่นแก่องค์การบริหารส่วนตำบล เจ้าของข้อมูลมีหน้าที่รับผิดชอบในการแจ้งรายละเอียดตามนโยบายนี้ หรือ
ประกาศของผลิตภัณฑ์ การดำเนินการหรือบริการตามแต่กรณี ให้บุคคลดังกล่าวทราบ ตลอดจนต้องดำเนินการขอ
ความยินยอมจากบุคคลนั้นหากเป็นกรณีที่ต้องได้รับความยินย่อมในการเปิดเผยข้อมูลแก่องค์การบริหารส่วนตำบล 
 

  ทั้งนี้ ในกรณีที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลปฏิเสธไม่ให้ข้อมูลที่มีความจำเป็นในการให้บริการของ
องค์การบริหารส่วนตำบล อาจเป็นผลให้องค์การบริหารส่วนตำบล ไม่สามารถให้บริการนั้นแก่เจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคลดังกล่าวได้ทั้งหมดหรือบางส่วน 

 ข้อ๕. ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล 
 องค์การบริหารส่วนตำบล พิจารณากำหนดฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคลตามความเหมาะสมและตามบริบทของการให้บริการ ทั้งนี้ ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมข้อมูล
ส่วนบุคคลที่องค์การบริหารส่วนตำบลใช้ ประกอบด้วย 
  5.1 เพ่ือการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายจัดตั้งและภารกิจรับการถ่ายโอน  
  5.2 เป็นการจำเป็นเพ่ือประโยชน์โดยชอบด้วยกฎหมาย 
  5.3 เป็นการจำเป็นเพ่ือการป้องกันหรือระงับอันตรายต่อชีวิต ร่างกาย หรือสุขภาพของบุคคล 
  5.4 เพ่ือการปฏิบัติตามสัญญา 
  5.5 เพื่อการดำเนินภารกิจเพื่อประโยชน์สาธารณะ หรือการใช้อำนาจรัฐที่ องค์การบริหารส่วน
ตำบลได้รับ 
 

/4.6 เพ่ือการจัดทำ…. 



 
- 4 – 

 
  5.6 เพ่ือการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร์ วิจัยหรือสถิติท่ีสำคัญ 
  5.7 ความยินยอมของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 
 

 ในกรณีทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลมีความจำเป็นต้องเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลตามฐานกฎหมายในการ
เก็บรวบรวมข้อมูลข้างต้น หากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลปฏิเสธไม่ให้ข้อมูลส่วนบุคคลหรือคัดค้านการดำเนินการ
ประมวลผลตามวัตถุประสงค์ของกิจกรรม อาจมีผลทำให้องค์การบริหารส่วนตำบลนาสวน ไม่ สามารถดำเนินการ
หรือให้บริการตามท่ีเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลร้องขอได้ทั้งหมดหรือบางส่วน 

      ข้อ 6. ประเภทของข้อมูลส่วนบุคคลที่องค์การบริหารส่วนตำบลนาสวน เก็บรวบรวม 
       องค์การบริหารส่วนตำบล อาจเก็บรวบรวมหรือได้มาซึ่งข้อมูลส่วนบุคคลดังต่อไปนี้ โดยขึ้นอยู่กับบริการ
หรือบริบทความสัมพันธ์ที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีกับองค์การบริหารส่วนตำบล รวมถึงข้อพิจารณาอื่นที่มีผลกับ
การเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล ดังนี้ 
  6.1 ข้อมูลเฉพาะตัวบุคคล 
  6.2 ข้อมูลเกี่ยวกับคุณลักษณะของบุคคล 
  6.3 ข้อมูลสำหรับการติดต่อ 
  6.4 ข้อมูลเกี่ยวกับการทำงานและการศึกษา 
  6.5 ข้อมูลเกี่ยวกับกรมธรรม์ประกันภัย 
  6.6 ข้อมูลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทางสังคม 
  6.7 ข้อมูลเกี่ยวกับการใช้บริการ 
  6.8 ข้อมูลส่วนบุคคลอ่อนไหว 
 

       ประเภทข้อมูลส่วนบุคคลที่ระบุไว้ข้างต้นเป็นเพียงกรอบการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลขององค์การ
บริหารส่วนตำบลเป็นการทั่วไป ทั้งนี้ เฉพาะข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์หรือบริการที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลใช้
งานหรือมีความสัมพันธ์ด้วยเท่านั้นที่จะมีผลบังคับใช้ 

       ข้อ 7. คุกกี้ (Cookies) 
  องค์การบริหารส่วนตำบล จะเก็บรวบรวมและใช้คุกกี้  รวมถึงเทคโนโลยีอื่นในลักษณะเดียวกันใน
เว็บไซต์ที่อยู่ภายใต้ความดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบล เช่น https://chiangban.go.th/th/  หรือบนอุปกรณ์
หรือบริการที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลใช้งาน ทั้งนี้  เพื่อการดำเนินการด้านความปลอดภัยในการให้บริการของ
องค์การบริหารส่วนตำบลและเพื่อให้ผู้ใช้งานได้รับความสะดวกและประสบการณ์ที่ดีในการใช้งานบริการสาธารณะ
ตามหน้าที่และอำนาจ และข้อมูลเหล่านี้จะถูกนำไปเพื่อปรับปรุงเว็บไซต์ขององค์การบริหารส่วนตำบลให้ตรงกับ
ความต้องการของเจ้าของข้อมูล โดยสามารถตั ้งค่าหรือลบการใช้งานคุกกี ้ได้ด้วยตนเองจากการตั ้งค่าใน            
เว็บเบราว์เชอร์ (Web Browser) ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 

 ข้อ 8. ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เยาว์ คนไร้ความสามารถและคนเสมือนไร้ความสามารถ 
  กรณีที่องค์การบริหารส่วนตำบลทราบว่าข้อมูลส่วนบุคคลที่จำเป็นต้องได้รับความยินยอมใน      
การเก็บรวบรวม เป็นของบุคคลซึ่งเป็นผู้เยาว์ คนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ องค์การบริหาร
ส่วนตำบล จะไม่ทำการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลนั้นจนกว่าจะได้รับความยินยอมจากผู้ใช้อำนาจปกครองที่มี
อำนาจกระทำการแทนผู้เยาว์ หรือผู้อนุบาล หรือผู้พิทักษ์ ตามแต่กรณี ทั้งนี้ เป็นไปตามเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนด 
 

/กรณีท่ีองค์การบริหารส่วนตำบล.... 
 



- 5 – 
 

       กรณีที่องค์การบริหารส่วนตำบลไม่ทราบมาก่อนว่าเจ ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเป็นผู ้ เยาว์               
คนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ และตรวจสอบพบในภายหลังว่าองค์การบริหารส่วนตำบลได้เก็บ
รวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของบุคคลดังกล่าวโดยยังมิได้รับความยินยอมจากผู้ใช้อำนาจปกครองที่มีอำนาจกระทำ    
การแทนตามกฎหมาย หากองค์การบริหารส่วนตำบลไม่มีเหตุอันชอบด้วยกฎหมายประการอื่นในการเก็บรวบรวม
ข้อมูลของบุคคลดังกล่าว องค์การบริหารส่วนตำบล จะดำเนินการลบทำลายข้อมูลส่วนบุคคลนั้นโดยเร็ว เว้นแต่ผู้ใช้
อำนาจปกครองที่มีอำนาจกระทำการแทนผู้เยาว์ หรือผู้อนุบาล หรือผู้พิทักษ์ ให้ความยินยอมในการเก็บรวบรวม    
ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวต่อไป 

 ข้อ 9. วัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล 
  องค์การบริหารส่วนตำบลดำเนินการเก็บรวบรวมหรือได้มาซึ่งข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อวัตถุประสงค์
ดังต่อไปนี้ โดยขึ้นอยู่กับกิจกรรมที่ให้บริการสาธารณะตามหน้าที่และอำนาจ ตลอดจนบริบทความสัมพันธ์ที่เจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคลมีกับองค์การบริหารส่วนตำบล 
       (๑) เพ่ือนำไปใช้งานภายใต้ภารกิจ หน้าที่และอำนาจตามกฎหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบของ
องค์การบริหารส่วนตำบลหรือดำเนินการตามที่จำเป็นเพื่อดำเนินประโยชน์สาธารณะให้สำเร็จลุล่วงตามที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลได้รับมอบหมาย 
       (๒) เพ่ือการดำเนินการตามสัญญาระหว่างองค์การบริหารส่วนตำบลกับบุคคลที่เกี่ยวข้อง 
       (๓) เพ่ือการดำเนินการทางธุรกรรมขององค์การบริหารส่วนตำบล 
       (๔) ควบคุมดูแล ใช้งาน ติดตาม ตรวจสอบและบริหารจัดการบริการต่าง ๆ เพื่ออำนวยความ
สะดวกตามความมุ่งหมายของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 
       (๕) เพื่อเก็บรักษาและปรับปรุงข้อมูลอันเกี่ยวกับเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล รวมทั้งเอกสารที่มี
การกล่าวอ้างถึงเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 
       (๖) จัดทำบันทึกรายการการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลตามท่ีกฎหมายกำหนด 
       (๗) วิเคราะห์ข้อมูล รวมถึงแก้ไขปัญหาที่เก่ียวกับบริการสาธารณะตามหน้าที่และอำนาจ 
       (๘) เพื่อดำเนินการตามที่จำเป็นในการบริหารจัดการภายในองค์กรรวมถึงการรับสมัครงาน 
การสรรหากรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งต่าง ๆ การประเมินคุณสมบัติ 
       (๙) ป้องกัน ตรวจจับ หลีกเลี่ยง และตรวจสอบการฉ้อโกง การละเมิดความปลอดภัย หรือการ
กระทำท่ีต้องห้าม หรือผิดกฎหมาย และอาจเกิดความเสียหายต่อท้ังองค์การบริหารส่วนตำบลและเจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคล 
       (๑๐) การยืนยันตัวตน พิสูจน์ตัวตนและตรวจสอบข้อมูลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เมื่อ
ติดต่อใช้บริการสาธารณะตามหน้าที่และอำนาจ หรือใช้สิทธิตามกฎหมาย 
       (๑๑) ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพผลิตภัณฑ์และบริการให้ทันสมัย 
      (๑๒) การประเมินและบริหารจัดการความเสี่ยง 
      (๑๓) ส่งการแจ้งเตือน การยืนยันการทำคำสั่ง ติดต่อสื่อสารและแจ้งข่าวสารไปยังเจ้าของข้อมูล
ส่วนบุคคล 
       (๑๔) เพื่อจัดทำและส่งมอบเอกสารหรือข้อมูลที่มีความเกี่ยวข้องและจำเป็น 
       (๑๕) ยืนยันตัวตน ป้องกันการสแปม หรือการกระทำท่ีไม่ได้รับอนุญาต หรือผิดกฎหมาย 
      (๑๖) ตรวจสอบการเข้าถึงและการใช้บริการขององค์การบริหารส่วนตำบลทั้งในภาพรวมและ
รายบุคคล เพ่ือวัตถุประสงค์ที่เก่ียวกับการค้นคว้า และการวิเคราะห์ 

/(๑๗) ดำเนินการ… 
 



- 6 - 
 

       (๑๗) ดำเนินการตามที่จำเป็นเพื่อปฏิบัติตามหน้าที่ที่องค์การบริหารส่วนตำบลมีต่อหน่วยงาน
ที่มีอำนาจควบคุม หน่วยงานด้านภาษี การบังคับใช้กฎหมาย หรือภาระผูกพันตามกฎหมาย 
       (๑๘) ดำเนินการตามที่จำเป็นเพื่อประโยชน์ที่ชอบด้วยกฎหมายขององค์การบริหารส่วนตำบล
หรือของบุคคลอื่น หรือของนิติบุคคลอื่นที่เก่ียวข้องกับการการดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบล 
       (๑๙) ป้องกัน หรือหยุดยั้งอันตรายต่อชีวิต ร่างกาย หรือสุขภาพของบุคคลซึ่งรวมถึงการเฝ้า
ระวังโรคระบาด 
       (๒๐) จัดเตรียมเอกสารทางประวัติศาสตร์เพ่ือประโยชน์สาธารณะ การค้นคว้า หรือจัดทำสถิติ
ทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลได้รับมอบหมายให้ดำเนินการ                      
       (๒๑) เพื่อการปฏิบัติตามกฎหมาย ประกาศ คำสั่งที่มีผลบังคับใช้ หรือการดำเนินการเกี่ยวกับ
คดีความ การดำเนินการเก่ียวกับข้อมูลตามหมายศาล รวมถึงการใช้สิทธิเกี่ยวกับข้อมูลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 
 

       โดยวัตถุประสงค์ที่ระบุไว้ข้างต้นเป็นเพียงกรอบการเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลเป็นการทั่วไป ทั้งนี้ เฉพาะวัตถุประสงค์ที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์หรือบริการที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลใช้
งานหรือมีความสัมพันธ์ด้วยเท่านั้นที่จะมีผลบังคับใช้ 

     ข้อ 10. การนำข้อมูลส่วนบุคคลไปใช้ 
      ภายใต้วัตถุประสงค์ที่ได้ระบุไว้ในข้อ ๙ ข้างต้น องค์การบริหารส่วนตำบลอาจเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลให้แก่
บุคคลดังต่อไปนี้ 
 10.1 หน่วยงานของรัฐหรือผู้มีอำนาจที่องค์การบริหารส่วนตำบลต้องเปิดเผยข้อมูลเพ่ือวัตถุประสงค์ในการ
ดำเนินการตามกฎหมายหรือวัตถุประสงค์สำคัญอ่ืน (เช่นการดำเนินการเพื่อประโยชน์สาธารณะ) 
 10.2 หน่วยงานหรือผู้แทนหน่วยงานที่ดำเนินการเกี่ยวกับสวัสดิการของผู้ปฏิบัติงานขององค์การบริหาร
ส่วนตำบล 
 10.3 ผู้ให้บริการ 
 10.4  ผู้รับข้อมูลประเภทอื่น 
 10.5 การเปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณะ 

 ข้อ ๑๑. ระยะเวลาในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 
  องค์การบริหารส่วนตำบล จะเก็บรักษาข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไว้ใน
ระยะเวลาเท่าที่ข้อมูลนั้นยังมีความจำเป็นตามวัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวมข้อมูลเท่านั้น ตามรายละเอียดที่ได้
กำหนดไว้ในนโยบาย ประกาศหรือตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง ทั้งนี้ เมื่อพันระยะเวลาและข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคลสิ้นความจำเป็นตามวัตถุประสงค์ดังกล่าวแล้ว องค์การบริหารส่วนตำบลจะทำการลบ ทำลายข้อมูล
ส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล หรือทำให้ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ไม่สามารถระบุ
ตัวตนได้ต่อไป ตามรูปแบบและมาตรฐานการลบทำลายข้อมูลส่วนบุคคลที่คณะกรรมการหรือกฎหมายจะได้ประกาศ
กำหนดหรือตามมาตรฐานสากล อย่างไรก็ดี ในกรณีที่มีข้อพิพาท การใช้สิทธิหรือคดีความอันเกี่ยวข้องกับข้อมูลส่วน
บุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล องค์การบริหารส่วนตำบล ขอสงวนสิทธิในการเก็บรักษาข้อมูลนั้นต่อไปจนกว่า
ข้อพิพาทนั้นจะได้มีคำสั่งหรือคำพิพากษาถึงที่สุด 
 
 
 

/ข้อ ๑๒…. 
 
 



- 7 – 
 

 ข้อ ๑๒. การให้บริการโดยบุคคลที่สามหรือผู้ให้บริการช่วง 
  องค์การบริหารส่วนตำบล อาจมีการมอบหมายหรือจัดซื ้อจัดจ้างบุคคลที่สาม (ผู้ประมวลผล     
ข้อมูลส่วนบุคคล) ให้ทำการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลแทนหรือในนามขององค์การบริหารส่วนตำบล  ซึ่งบุคคล    
ที่สามดังกล่าวอาจเสนอบริการในลักษณะต่าง ๆ เช่น การเป็นผู้ดูแล (Hosting) รับงานบริการช่วง(Outsourcing) 
หรือเป็นผู้ให้บริการคลาวด์ (Cloud computing sevice/provider) หรือเป็นงานในลักษณะการจ้างทำของใน
รูปแบบอื่น 
  การมอบหมายให้บุคคลที่สามทำการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลในฐานะผู้ประมวลผลข้อมูล    
ส่วนบุคคลนั้น องค์การบริหารส่วนต่ำบล จะจัดให้มีข้อตกลงระบุสิทธิและหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล       
ในฐานะผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลและของบุคคลที่องค์การบริหารส่วนตำบล มอบหมายในฐานะผู้ประมวลผลข้อมูล
ส่วนบุคคล ซึ่งรวมถึงกำหนดรายละเอียดประเภทข้อมูลส่วนบุคคลที่ องค์การบริหารส่วนตำบล  มอบหมายให้
ประมวลผล รวมถึงวัตถุประสงค์ ขอบเขตในการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลและข้อตกลงอื ่น ๆที ่เกี ่ยวข้อง           
ซึ่งผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลมีหน้าที่ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลตามขอบเขตที่ระบุในข้อตกลง และตามคำสั่ง
ขององค์การบริหารส่วนตำบลเท่านั้น โดยไม่สามารถประมวลผลเพื่อวัตถุประสงค์อ่ืนได้ 
  ในกรณีที่ผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลมีการมอบหมายผู้ให้บริการช่วง (ผู้ประมวลผลช่วง) เพื่อทำ
การประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลแทนหรือในนามของผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล ดังนี้ องค์การบริหารส่วนตำบล 
จะกำกับให้ผู ้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลจัดให้มีเอกสารข้อตกลงระหว่างผู้ประมวลผลข้อมูลส่วน บุคคลกับผู้
ประมวลผลช่วง ในรูปแบบและมาตรฐานที่ไม่ต่ำกว่าข้อตกลงระหว่าง องค์การบริหารส่วนตำบลกับผู้ประมวลผล
ข้อมูลส่วนบุคคล 

 ข้อ ๑๓. การรักษาความม่ันคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคล 
  องค์การบริหารส่วนตำบลมีมาตรการปกป้องข้อมูลส่วนบุคคล โดยการจำกัดสิทธิ์การเข้าถึงข้อมูล
ส่วนบุคคลให้สามารถเข้าถึงได้โดยเจ้าหน้าที ่เฉพาะรายหรือบุคคลที่มีอำนาจหน้าที ่หรือได้รับมอบหมา ยที่มี        
ความจำเป็นต้องใช้ข้อมูลดังกล่าวตามวัตถุประสงค์ที่ได้แจ้งเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไว้แล้วเท่านั้น ซึ่งบุคคลดังกล่าว
จะต้องยึดมั่นและปฏิบัติตามมาตรการปกป้องข้อมูลส่วนบุคคลของ องค์การบริหารส่วนตำบล อย่างเคร่งครัด 
ตลอดจนมีหน้าที่รักษาความลับของข้อมูลส่วนบุคคลที่ตนเองรับรู้จากการปฏิบัติการตามอำนาจหน้าที่ โดยองค์การ
บริหารส่วนตำบลมีมาตรการรักษาความปลอดภัยข้อมูลทั้งในเชิงองค์กรหรือเชิงเทคนิคที่ได้ มาตรฐานสากล และ
เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลประกาศกำหนด 
  นอกจากนี้ เมื่อองค์การบริหารส่วนตำบลมีการส่ง โอนหรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลแก่บุคคลที่สาม 
ไม่ว่าเพื่อการให้บริการตามพันธกิจ ตามสัญญา หรือข้อตกลงในรูปแบบอื่น องค์การบริหารส่วนตำบล จะกำหนด
มาตรการรักษาความปลอดภัยข้อมูลส่วนบุคคลและการรักษาความลับที่เหมาะสมและเป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด 
เพ่ือยืนยันว่าขอ้มูลส่วนบุคคลที่องค์การบริหารส่วนตำบล เก็บรวบรวมจะมีความม่ันคงปลอดภัยอยู่เสมอ 

 ข้อ ๑๔. การเชื่อมต่อเว็บไซต์หรือบริการภายนอก 
  บริการขององค์การบริหารส่วนตำบล อาจมีการเชื่อมต่อไปยังเว็บไซต์หรือบริการของบุคคลที่สาม 
ซึ่งเว็บไซต์หรือบริการดังกล่าวอาจมีการประกาศนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลที่มีเนื้อหาสาระแตกต่างจาก
นโยบายนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลขอแนะนำให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลศึกษานโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วน
บุคคลของเว็บไซค์หรือบริการนั้น ๆ เพื่อทราบในรายละเอียดก่อนการเข้าใช้งานนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลไม่มี
ความเกี่ยวข้องและไม่มีอำนาจควบคุมถึงมาตรการคุ้มครองข้อของเว็บไซต์หรือบริการดังกล่าวและไม่สามารถ
รับผิดชอบต่อเนื้อหา นโยบาย ความเสียหาย หรือการกระทำอันเกิดจากเว็บไซต์หรือบริการของบุคคลที่สาม 
 

/ข้อ 15..... 



- 8 – 
 

 ข้อ ๑5. เจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
  พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ได้กำหนดสิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล
ไว้หลายประการ ทั้งนี้ สิทธิดังกล่าวจะเริ่มมีผลบังคับใช้เมื่อกฎหมายในส่วนของสิทธินี้มีผลใช้บังคับโดยรายละเอยีด
ของสิทธิต่าง ๆ ประกอบด้วย 
 

 สิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ได้กำหนดสิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไว้หลาย
ประการ ทั้งนี้ สิทธิตังกล่าวจะเริ่มมีผลบังคับใช้เมื่อกฎหมายในส่วนของสิทธินี้มีผลใช้บังคับ โดยรายละเอียดของสิทธิ
ต่าง ๆ ประกอบด้วย 
  ๑) สิทธิในการขอเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิขอเข้าถึง รับสำเนาและ
ขอให้เปิดเผยที่มาของข้อมูลส่วนบุคคลที่องค์การบริหารส่วนตำบล เก็บรวบรวมไว้โดยปราศจากความยินยอมของ
เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เว้นแต่กรณีท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลมีสิทธิปฏิเสธคำขอของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลด้วย
เหตุตามกฎหมายหรือคำสั่งศาล หรือกรณีที่การใช้สิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลจะมีผลกระทบที่อาจก่อให้เกิด
ความเสียหายต่อสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอื่น 
  ๒) สิทธิในการขอแก้ไขข้อมูลส่วนบุคคลให้ถูกต้อง สมบูรณ์และเป็นปัจจุบัน หากเจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคลพบว่าข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไม่ถูกต้อง ไม่ครบล้วนหรือไม่เป็นปัจจุบัน เจ้าของข้อมูล
ส่วนบุคคลมีสิทธิขอให้แก้ไขเพ่ือให้มีความถูกต้อง เป็นปัจจุบัน สมบูรณ์ และ ไม่ก่อให้เกิดความเข้าใจผิดได ้
  ๓) สิทธิในการลบหรือทำลายข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิขอให้องค์การบริหาร
ส่วนตำบล ลบหรือทำลายข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล หรือทำให้ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคลไม่สามารถระบุตัวบุคคลที่เป็นเจ้าของข้อมูลได้ต่อไป ทั้งนี้ การใช้สิทธิลบหรือทำลายข้อมูลส่วน
บุคคลนี้จะต้องอยู่ภายใต้เงื่อนไขตามที่กฎหมายกำหนด 
  ๔) สิทธิในการขอให้ระงับการใช้ข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิขอให้ระงับการใช้
ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ทั้งนี้ ในกรณีดังต่อไปนี้ 
       4.1 เมื่ออยู่ในช่วงเวลาที่องค์การบริหารส่วนตำบล ทำการตรวจสอบตามคำร้องขอของเจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคลให้แก้ไขข้อมูลส่วนบุคคลให้ถูกต้อง สมบูรณ์และเป็นปัจจุบัน 
       4.2 ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลถูกเก็บรวบรวม ใช้หรือเปิดเผยโดยมิชอบ
ด้วยกฎหมาย 
       4.3 เมื่อข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลหมดความจำเป็นในการเก็บรักษาไว้ตาม
วัตถุประสงค์ที่ องค์การบริหารส่วนตำบล ได้แจ้งในการเก็บรวบรวม แต่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลประสงค์ให้ องค์การ
บริหารส่วนตำบล เก็บรักษาข้อมูลนั้นต่อไปเพื่อประกอบการใช้สิทธิตามกฎหมาย 
       4.4 เมื่ออยู่ในช่วงเวลาที่องค์การบริหารส่วนตำบล กำลังพิสูจน์ถึงเหตุอันชอบด้วยกฎหมายใน
การเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล หรือตรวจสอบความจำเป็นในการ เก็บรวบรวม ใช้ 
หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลเพ่ือประโยชน์สาธารณะ อันเนื่องมาจากการที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้ใช้สิทธิคัดค้าน
การเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปีดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 
 
 
 
 

/๕) สิทธิในการคัดค้าน….. 
 



- 9 - 
 

  ๕) สิทธิในการคัดค้านการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิคัดค้านการ
เก็บรวบรวม ใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลที่เกี่ยวกับเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เว้นแต่กรณีที่ องค์การบริหารส่วน
ตำบล มีเหตุในการปฏิเสธคำขอโดยชอบด้วยกฎหมาย (เช่น องค์การบริหารส่วนตำบล  สามารถแสดงให้เห็นว่าการ
เก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีเหตุอันชอบด้วยกฎหมายยิ่งกว่า หรือ
เพื่อการก่อตั้งสิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย การปฏิบัติตามหรือการใช้สิทธิเรียกร้องทางกฎหมาย หรือเพื่อประโยชน์
สาธารณะขององค์การบริหารส่วนตำบล) 
  ๖) สิทธิในการขอถอนความยินยอม ในกรณีที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้ให้ความยินยอมแก่
องค์การบริหารส่วนตำบลในการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล (ไม่ว่าความยินยอมนั้นจะได้ให้ไว้ก่อน
หรือหลังพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ มีผลใช้บังคับ) เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิถอน
ความยินยอมเมื่อใดก็ได้ตลอดระยะเวลาที่ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลถูกเก็บรักษา โดย องค์การ
บริหารส่วนตำบล เว้นแต่มีข้อจำกัดสิทธิโดยกฎหมายให้ องค์การบริหารส่วนตำบล จำเป็นต้องเก็บรักษาข้อมูลต่อไป
หรือยังคงมีสัญญาระหว่างเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลกับองค์การบริหารส่วนตำบล ที่ให้ประโยชน์แก่เจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคลอยู ่
  ๗) สิทธิในการขอรับ ส่งหรือโอนข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิ ในการขอรับ
ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลจากองค์การบริหารส่วนตำบล ในรูปแบบที่สามารถอ่านหรือใช้งาน
โดยทั่วไปได้ด้วยเครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่ทำงานได้โดยอัตโนมัติและสามารถใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลได้โดย
วิธีการอัตโนมัติ รวมถึงอาจขอให้องค์การบริหารส่วนตำบล ส่งหรือโอนข้อมูลในรูปแบบดังกล่าวไปยังผู้ควบคุมข้อมูล
ส่วนบุคคลรายอื่น ทั้งนี้ การใช้สิทธินี้จะต้องอยู่ภายใต้เงื่อนไขตามท่ีกฎหมายกำหนด 
 

  โทษของการไม่ปฏิบัติตามนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล  
  การไม่ปฏิบัติตามนโยบายอาจมีผลเป็นความผิดและถูกลงโทษทางวินัยตามกฎเกณฑ์ขององค์การ
บริหารส่วนตำบล (สำหรับเจ้าหน้าที ่หรือผู ้ปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนตำบล) หรือตาม ข้อตกลงการ
ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล (สำหรับผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล) ทั้งนี้ ตามแต่กรณีและความสัมพันธ์ที่เจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคลมีต่อองค์การบริหารส่วนตำบล และอาจได้รับโทษตามที่กำหนดโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ รวมทั้งกฎหมายลำดับรอง กฎ ระเบียบ คำสั่งที่เก่ียวข้อง 
 

  การร้องเรียนต่อหน่วยงานผู้มีอำนาจกำกับดูแล 
  ในกรณีที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลพบว่า องค์การบริหารส่วนตำบล มิได้ปฏิบัติตามกฎหมาย
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิร้องเรียนไปยังคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลหรือ
หนว่ยงานที่มีอำนาจกำกับดูแลที่ได้รับการแต่งตั้งโดยคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลหรือตามกฎหมาย ทั้งนี้ 
ก่อนการร้องเรียนดังกล่าว องค์การบริหารส่วนตำบลขอให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลโปรดติดต่อมายังองค์การบริหาร
ส่วนตำบล เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบล มีโอกาสได้รับทราบข้อเท็จจริงและได้ขี้แจงในประเด็นต่าง ๆ รวมถึง
จัดการแก้ไขข้อกังวลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลก่อนในโอกาสแรก 
 

  การปรับปรุงแก้ไขนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
  องค์การบริหารส่วนตำบล อาจพิจารณาปรับปรุง แก้ไขหรือเปลี ่ยนแปลงนโยบายนี ้ตามที่
เห็นสมควร และจะทำการแจ้งให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลทราบผ่านช่องทางเว็บไซต์https://chiangban.go.th/th/ 
โดยมีวันที่มีผลบังคับใช้ของแต่ละฉบับแก้ไขกำกับอยู่ อย่างไรก็ดี องค์การบริหารส่วนตำบลขอแนะนำให้เจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคลโปรดตรวจสอบเพื่อรับทราบนโยบายฉบับใหม่อย่างสม่ำเสมอ ผ่านแอปพลิเคชั่น หรือช่องทาง      

/เฉพาะกิจกรรม.... 
 



- 10 – 
 

เฉพาะกิจกรรมที่องค์การบริหารส่วนตำบลดำเนินการ โดยเฉพาะก่อนที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลจะทำการเปิดเผย
ข้อมูลส่วนบุคคลแก่องค์การบริหารส่วนตำบล การเข้าใช้งานบริการของ องค์การบริหารส่วนตำบล ภายหลังการ
บังคับใช้นโยบายใหม่ ถือเป็นการรับทราบตามข้อตกลงในนโยบายใหม่แล้ว ทั้งนี้ โปรดหยุดการเข้าใช้งานหาก
เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไม่เห็นด้วยกับรายละเอียดในนโยบายฉบับนี้และโปรดติดต่อมายังองค์การบริหารส่วนตำบล 
เพ่ือขี้แจงข้อเท็จจริงต่อไป 
 

  การติดต่อสอบถามหรือใช้สิทธิ 
  หากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีข้อสงสัย ข้อเสนอแนะหรือข้อกังวลเกี่ยวกับการเก็บรวบรวมใช้ และ
เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของ องค์การบริหารส่วนตำบล หรือเกี่ยวกับนโยบายนี้ หรือเจ้าของข้อมูล ส่วนบุคคล
ต้องการใช้สิทธิตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลสามารถติดต่อสอบถามได้ที่ 
 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน อำเภอเชียงคำ จังหวัดพะเยา ๕๖๑๑๐ 
E-mail : ck_ban@hotmail.co.th 
 
  จึงประกาศมาเพ่ือโปรดทราบ 
 
   ประกาศ ณ วันที่ 18 เดือนมกราคม พ.ศ.๒๕๖๖ 
 
 
    (ลงชื่อ)             

( นายทศพร   หอมนาน) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเชียงบาน 

mailto:ck_ban@hotmail.co.th

